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Abstract in English

This thesis is aimed at studying quality of a high-frequency impedance capacitance

sensor for the toxic gases, especially acetone, n-hexane, trichloromethane, toluene. Those

organic solvents are the basic raw material of the chemical industry. Their concentration in

the air should be detected thanks to their toxicity and tenuousness. If the sensor is sensitive, it

will be possible to miniaturize it and test it in an ambience of chemical factories where we can

miniaturize the health risks.

Abstrakt v českém jazyce

Práce je zaměřena na zkoumání detekčních vlastností vysokofrekvenčního

impedančního kapacitního senzoru pro toxické plynné látky, konkrétně pro aceton, n-hexan,

chloroform a toluen. Tato organická rozpouštědla jsou základními surovinami chemického

průmyslu. Pro jejich toxicitu a těkavost by jejich koncentrace v ovzduší měla být dobře

monitorována. Ukáže-li se senzor jako senzitivní, bude možné na výsledky měření navázat,

senzor zminiaturizovat a otestovat v prostředích chemických továren, kde může pomoci

minimalizovat zdravotní rizika.
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1. Úvod

Poznávání přírody je umožněno lidskou aktivitou, která směřuje k empirickému

získávání poznatků pozorováním nebo měřením a zobecňováním takto získaných informací.

Postupem času se způsoby pozorování i měření zdokonalují a zpřesňují, dochází k vývoji

nových metod a dá se s nadsázkou uvést, že s časem exponenciálně. Vše je pochopitelně

závislé na technice, právě díky ní je člověk schopen zachytit změny ve všech prostředích n

násobně přesněji než vlastními smysly. Mezi jednu z nejdynamičtěji se rozvíjejících oblastí

bezpochyby patří právě vývoj chemických a biologických senzorů. Jsou to zdroje primárních

informací o reálném světě a jsou přítomny prakticky ve všech regulačních a měřicích

systémech. Význam měření senzory neustále vzrůstá z mnoha důvodů. Kontinuální měření se

vyžadují například při kontrole průmyslových procesů, při průběžném sledování znečištění

prostředí či v lékařství. Analýzy diskrétních vzorků jsou výhodné pro automatizaci měření a

umožňují sledovat jejich velký počet.

Cílem této práce je prostudovat detekční schopnosti vysokofrekvenčního kapacitního

senzoru pro analyty v plynné fázi, případně výsledky porovnat s jinými typy senzorů. Podaří-

li se cíle práce splnit, je možno na ně navazovat - pokusit se zminiaturizovat senzor, otestovat

jej a nabídnout v nejrůznějších profesích, kde může pomoci minimalizovat zdravotní rizika.

Tato práce neslouží tedy jen k lepšímu poznání plynných látek a námi použitého senzoru, ale

je přímo doporučena k širšímu rozpracování dané problematiky a následnému použití

v praktickém životě.
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2. Teoretická část

2.1 Historie

Chemické a biochemické senzory mají dlouhou historii, kterou je možno vysledovat až

k přelomu minulého století. Pochopitelně výzkum a vývoj se s postupujícími léty zrychlovaly

a zájem o senzory i nadále roste. Od prvního vynálezu se senzorickým principem uběhlo přes

třicet let, než byl pojem „senzor“ zaveden. Do roku 1960 byly navrhovány a konstruovány

nejrůznější typy senzorů, zlom však nastal v sedmdesátých letech dvacátého století, kdy

získávají nový význam iontově senzitivní tranzistory s efektem pole. Intenzivní snaha o

rozvoj senzorů řízených počítačem enormně vzrostla v polovině let sedmdesátých, tedy

relativně pozdě ve srovnání s vývojem počítačů a elektroniky, avšak o to dynamičtěji. Toto

období je považováno za první etapu vývoje chemických senzorů, která vyvrcholila v roce

1983 prvním Mezinárodním srazem držitelů chemických senzorů ve Fukuoce (Japonsko).

Díky odlišným tradicím a rychlostem technologického vývoje byl dále pozorován rozdílný

vývoj nových typů chemických senzorů v Evropě (nejvíce v Německu), Spojených státech

amerických, Kanadě a Japonsku
1
.

Potřeba senzorů v nejrůznějších odvětvích neustále vzrůstá. Uplatnění nacházejí např.

v průmyslu – pracovníci jsou v zaměstnání vystavováni nepřebernému množství nejrůznějších

toxických chemikálií, ať už s krátkodobým či dlouhodobým efektem. Pochopitelně je třeba

expozici co nejpřesněji monitorovat a vyhnout se či předcházet zdravotním problémům

zaměstnanců. Další prostor k uplatnění senzorů tvoří kontrola a velikost vodních i

atmosférických znečištění (kyselé deště, úniky těžkých kovů, kontrola odpadních vod,

pesticidů, atd.), monitorování hazardu s explosivními plyny, kontroly spalování - ať už

v domácnostech, průmyslových areálech či spalování automobilových motorů, v lékařství pro

monitorování určitých chemických látek v krvi (např., alkohol, glukóza), tekutin a

inhalovaných plynů.
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2.2 Senzor

2.2.1 Senzor obecně

Senzor je funkční prvek, tvořící vstupní blok měřícího řetězce. Čidlo, pracovní

elektroda, je v přímém styku s analyzovaným prostředím. To je jedna z hlavních nevýhod

senzoru – způsobuje to totiž obtíže při udržování definované a reprodukovatelné aktivity

povrchu elektrody a z tohoto důvodu řada analytiků z praxe elektrochemickým měřením

nedůvěřuje. Tuto nevýhodu však lze překonat (viz rychle se vyvíjející výzkum chemicky

modifikovaných elektrod). Je však zřejmé, že pro úspěšnou aplikaci elektroanalytických

metod je nezbytná znalost elektrochemických principů a určitá zkušenost (oproti například

spektrofotometrii).

Senzor, jako primární zdroj informace, snímá sledovanou fyzikální, chemickou nebo

biologickou veličinu (citlivou selektivní vrstvou) a dle určitého definovaného principu ji

transformuje na měřící výstupní veličinu, nejčastěji elektrickou. Elektrický signál lze poté

zpracovat dalšími obvody. Analyzované prostředí nám závěrem vyhodnotí procesor, určí jaká

látka se v prostředí nachází, kolik jí je přítomno, případně jak se zachovat
2,3

.

2.2.2 Definice senzoru

Definic senzorů jsou v literatuře uváděny stovky, žádná z nich však není zcela přesná a

žádná z nich není brána jako základní. Užívají se též jiná označení, jako např. čidlo, detektor,

snímač, převodník. Výraz čidlo je také užíván pro označení citlivé části senzoru. Vypsat

Obr.1: Obecné schéma chemického senzoru
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všechny definice by přesáhlo rámec bakalářské práce i mé schopnosti, proto uvádím jen

některé z nich:

„Senzor je elektrický technický prvek nebo zařízení k přeměně fyzikální veličiny

v elektrický signál, užívá se například v měřicí a regulační technice ke zjišťování stavu řízené

soustavy
4
.“

„Senzor je funkční prvek tvořící vstupní blok měřicího řetězce, který je v přímém

styku s měřeným prostředím. Pojem senzor je ekvivalentní pojmu snímač, převodník nebo

detektor
3
.“

„Chemický senzor je převodník, který poskytuje přímo informaci o chemickém

složení svého okolí. Je tvořen fyzikálním převodníkem a chemicky citlivou vrstvou
5

.

“

Aktivní senzor je senzor, který se působením snímané veličiny chová jako zdroj energie.

Pasivní senzor - elektrickou veličinu je nutné nadále transformovat, na rozdíl od aktivního

potřebuje napájení.

2.2.3 Měřicí řetězec

Základní blokové schéma měřicího řetězce je uvedeno na obrázku níže.

Transformovaný elektrický signál vycházející ze senzoru je obvykle nutno zesílit. Při

zesilování je důležité a nezbytné pro kvalitní výsledek zajištění dostatečného odstupu signálu

od šumu senzoru a zesilovače a od parazitních signálů (elektrické, magnetické pole, zemní

smyčky atd.), působících jak na senzor tak i na zesilovač. Tyto požadavky se realizují

speciálními zapojeními zesilovačů, frekvenčním omezením signálu, modulací elektrických i

neelektrických veličin nebo číslicovým zpracováním signálu. Další zpracování signálu je

řešeno buď analogovými obvody nebo (po analogově-číslicovém převodu) číslicově. Právě ve

zpracování elektrických signálů je podstatná výhoda v transformaci neelektrické veličiny na

elektrickou, neboť se signály lze provádět libovolné matematické (derivace, násobení,…) a

signálové (autokalibrace,…) operace. Analogový výstup je v nejjednodušším případě

realizován „přímoukazujícím“ přístrojem nebo zapisovačem.
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Obr.2: Měřící řetězec 6
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Inteligentní senzor:


[…]


200 kHz, měřeno při laboratorní teplotě 20°C (obr.19). Z grafu odečteny velikosti odezev, na

základě Deanova a Dixonova testu nebyla vyřazena žádná z naměřených hodnot. Z výsledků

Obr.18: Odezva vysokofrekvenčního vodivostního senzoru na páry n-hexanu při 200 kHz

Průměrná hodnota 82,10 mV, směrodatná odchylka 4,480 mV, L1,2 ± 12,50 mV

Obr.19: Odezva vysokofrekvenčního vodivostního senzoru na páry chloroformu při 200 kHz

Průměrná hodnota 83,16 mV, směrodatná odchylka 3,661 mV, L1,2 ± 2,415 mV

29

určena průměrná hodnota odezvy, směrodatná odchylka a mez opakovatelnosti. Při dalším

dvojnásobném zvýšení frekvence velikost odezvy senzoru na tenze par chloroformu stoupala.
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Graf odezvy vysokofrekvenčního impedančního senzoru na páry toluenu při frekvenci 200

kHz, měřeno při laboratorní teplotě 20°C (obr.20). Z grafu odečteny velikosti odezev, na

základě Deanova a Dixonova testu nebyla vyřazena žádná z naměřených hodnot. Z výsledků

určena průměrná hodnota odezvy, směrodatná odchylka a mez opakovatelnosti. Po dalším

dvojnásobném zvýšení frekvence (obr.16) zůstává průměrná odezva senzoru na páry toluenu

přibližně konstantní.

4.5 Odezvy senzoru na páry rozpouštědel – shrnutí

Č.píku 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 P Průměrná
hodnota

Č.obr.

9 184,2 165,4 172,9 180,5 169,2 180,5 165,4 172,9 176,7 172,9 174.1

10 39,1 41,7 46,4 51,1 49,0 47,5 49,6 49,0 45,9 48,0 46.7

11 64,9 71,0 72,2 77,1 69,8 72,2 75,9 73,5 73,5 78,4 72.9

12 35,9 40,5 36,4 40,0 40,9 35,5 36,4 30,9 37,3 35,5 37.6

13 209,8 200,0 202,4 204,9 217,1 209,8 212,2 200,0 209,8 214,6 208.1

14 56,7 53,6 60,9 47,3 49,4 52,5 56,7 51,5 51,5 53,6 53.4

15 73,6 73,6 73,6 71,8 75,3 66,6 68,3 71,8 78,8 63,1 71.7

16 41,2 39,7 42,3 40,7 45,9 39,1 44,9 44,3 44,3 47,0 42.9

17 151,0 184,6 190,2 201,4 195,8 204,2 212,6 207,0 212,6 212,6 202.3

18 77,1 81,3 77,1 89,6 87,5 83,3 79,2 87,5 81,3 77,1 82.1

19 79,8 84,0 77,7 88,2 88,2 84,0 77,7 86,1 81,9 84,0 83.2

20 39,6 41,7 40,6 46,9 54,2 41,7 39,6 43,8 44,8 41,7 42.3

Obr.20: Odezva vysokofrekvenčního vodivostního senzoru na páry toluenu při 200 kHz. Dle Deanova a Dixonova testu odlehlých výsledků

byl pík č. 5 vyloučen.

Průměrná hodnota 42,27 mV, směrodatná odchylka 2,314 mV, L1,2 ± 1,679 mV

Tab.1: Odezvy senzoru v jednotkách mV

Kurzívou vyznačeny odlehlé výsledky (dle Deanova a Dixonova testu)
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Pro zkoumaná rozpouštědla byla odezva vysokofrekvenčního vodivostního senzoru největší

na páry acetonu, nejmenší na páry toluenu, jak je patrné z tab.1. Toto platí pro všechny

z testovaných frekvencí.

4.6 Kalibrační závislost pro páry acetonu
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Graf odezvy vysokofrekvenčního impedančního senzoru na páry acetonu při 100 kHz, pro

různé koncentrace. Aceton vybrán k dalšímu rozboru z důvodu nejvyšší senzitivity pro

senzor.
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Kalibrační závislost odezvy senzoru na koncentraci par acetonu při 100 kHz. Závislost je

lineární, neprochází počátkem. Senzor tedy detekuje některé látky ze vzduchu.

Obr.21: Velikost odezvy vysokofrekvenčního vodivostního senzoru na páry acetonu při frekvenci 100 kHz, pro různé koncentrace acetonu,

při 20°C.

Obr.22: Graf závislosti odezvy senzoru na koncentraci par acetonu při 100 kHz a 20°C
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5. Závěr

Byl prozkoumán nový typ vysokofrekvenčního impedančního senzoru pro detekci

toxických látek v plynné fázi. Testován byl na aceton, n - hexan, chloroform a toluen.

Nejvyšší citlivost vykazoval pro páry acetonu a to několikanásobně oproti zbylým třem

rozpouštědlům. Pro aceton se tedy jeví jako nejvhodnější. Cíle této práce - prostudování

detekční schopnosti kapacitního senzoru pro analyty v plynné fázi - byly splněny. Protože se

senzor osvědčil, bylo by vhodné na výsledky této bakalářské práce navázat dalšími testy, ať

už detekcí jiných toxických látek, dokonalejší automatizací celé aparatury, jejím

zminiaturizováním či otestováním mimo prostory laboratoře.

Aceton, n-hexan, chloroform i toluen jsou organická rozpouštědla a jsou to základní

suroviny chemického průmyslu. Všechny tyto kapaliny jsou vysoce těkavé a zdraví škodlivé,

proto by v průmyslových odvětvích měla být jejich koncentrace pečlivě sledována. Detekcí

těchto látek se může nejen značně eliminovat ohrožení zaměstnanců v chemických továrnách

a průmyslových výrobnách, ale i jejich případný únik do okolí a zamoření životního prostředí.
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