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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

X C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

X C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

1) Teoretická část je příliš dlouhá a obsahuje velké části textu, které jen okrajově souvisí s tématem

práce (např. výčet mechanických a fyzikálních senzorů). Naopak část popisující kapacitní
senzory je velmi krátká. Část zabývající se teorií chyb a statistikou je rovněž neúměrně dlouhá
– 7,5 stran.

2) Chybí bližší popis konstrukce použitého senzoru. Popis zdroje plynného analytu a jeho principu

je velmi stručný.

3) Není zmiňována žádná literatura týkající se kapacitních senzorů a jejich použití v chemii. Byla

provedena literární rešerše? Odkaz na časopis Automatizace bez bližšího uvedení ročníku a
stránky. Nejednotnost u jména jednoho autora v citované literatuře – Ďado (3) x Ďaďo (6).

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě
1. Existují skutečně chemické senzory tlaku, teploty, průtoku atd. (viz. kap. 2.2.5)?

2. Na jakém konkrétním principu pracuje použitý senzor? Co je konkrétní měřenou veličinou?

3. Jakým způsobem byl odečítán signál z křivek v obr. 9 – 21. Byl počítán od nuly nebo od
„základní linie“?

4. Proč se liší tvary křivek signálu pro aceton při 100 kHz v obr. 13 a 21. V obr. 21 klesá signál na
nulovou linii daleko rychleji než v obr. 13, kde ji prakticky ani nedosahuje.

5. Je možno odhadnout hodnoty LOD a LOQ z naměřené kalibrační závislosti pro aceton?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace:
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